

金融監督管理委員會公告

中華民國 105 年 4 月 28 日

金管法字第 10500543431 號

主 旨：預告修正「金融消費爭議處理機構評議委員資格條件聘任解任及評議程序辦法」第四條、第三十五條草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：金融監督管理委員會。
- 二、修正依據：金融消費者保護法第十八條第二項。
- 三、「金融消費爭議處理機構評議委員資格條件聘任解任及評議程序辦法」第四條、第三十五條修正草案總說明及條文對照表如附件。本案另載於本會「主管法規整合查詢系統」網站（網址：<http://law.fsc.gov.tw/law/DraftForum.aspx>），「法規草案預告論壇」網頁。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 14 日內於前開「法規草案預告論壇」陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：本會法律事務處。
 - (二) 地址：新北市板橋區縣民大道二段 7 號 18 樓。
 - (三) 電話：(02)89680871。
 - (四) 傳真：(02)89691272。

主任委員 王儷玲

金融消費爭議處理機構評議委員資格條件聘任解任及評議程序辦法第四條、第三十五條修正草案總說明

金融消費爭議處理機構評議委員資格條件聘任解任及評議程序辦法（以下簡稱本辦法）係依據金融消費者保護法（以下簡稱金保法）第十八條第二項等規定授權，於一百年十二月十二日發布、同年十二月三十日施行；嗣配合金保法於一百零四年二月四日修正公布，及本會依金保法第二十四條第二項第九款以令規定之評議不受理之事由，於同年五月一日修正本辦法，並自同年五月三日施行。

本次修正係配合一百零五年五月二日修正施行之公務員懲戒法（以下簡稱公懲法）第九條第一項懲戒種類增列「免除職務」、「剝奪、減少退休（職、伍）金」及「罰款」等三項，經審酌增列懲戒處分之嚴重程度及效果，爰擬具本辦法第四條、第三十五條修正條文草案，其修正重點如次：

- 一、 將任公務員而受「免除職務」或「剝奪退休（職、伍）金」之處分者，納入不得充任評議委員之消極資格規定。（修正條文第四條）
- 二、 修正條文自發布日施行。（修正條文第三十五條）

金融消費爭議處理機構評議委員資格條件聘任解任及評議程序辦法第四條、第三十五條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 有下列情事之一者，不得充任評議委員；其已充任者，由董事會解任之：</p> <p>一、有公司法第三十條所定情事之一。</p> <p>二、任公務員而受免除職務、撤職、剝奪退休(職、伍)金或休職之處分。</p> <p>三、任律師而受律師法處以停止執行職務或除名之懲戒處分。</p> <p>四、任會計師而受證券交易法處以停止或撤銷簽證工作之處分。</p> <p>五、任會計師而受會計師法處以停止執行業務或除名之處分。</p> <p>六、因違反金融法規，經主管機關命令撤換或解任，尚未逾五年。</p> <p>七、有事實證明曾從事或涉及不誠信或不正當之活動。</p>	<p>第四條 有下列情事之一者，不得充任評議委員；其已充任者，由董事會解任之：</p> <p>一、有公司法第三十條所定情事之一。</p> <p>二、任公務員而受撤職或休職之處分。</p> <p>三、任律師而受律師法處以停止執行職務或除名之懲戒處分。</p> <p>四、任會計師而受證券交易法處以停止或撤銷簽證工作之處分。</p> <p>五、任會計師而受會計師法處以停止執行業務或除名之處分。</p> <p>六、因違反金融法規，經主管機關命令撤換或解任，尚未逾五年。</p> <p>七、有事實證明曾從事或涉及不誠信或不正當之活動。</p>	<p>一、司法院於一百零五年三月七日以令發布，一百零四年五月二十日修正公布之公務員懲戒法(以下簡稱公懲法)，定自一百零五年五月二日施行，其中公懲法第九條第一項懲戒種類增列「免除職務」、「剝奪、減少退休(職、伍)金」及「罰款」等三項。</p> <p>二、參考司法院之修法意旨，「免除職務」之懲戒效果較現行「撤職」及「休職」更為嚴重；「剝奪退休(職、伍)金」之懲戒效果亦較現行「休職」為重。經審酌上開公懲法第九條第一項增列懲戒處分之嚴重程度及效果，爰擬將「免除職務」、「剝奪退休(職、伍)金」納入第二款公務員不得充任評議委員之消極資格規定。</p>
第三十五條 本辦法自中華民國一百零四年五月	第三十五條 本辦法自中華民國一百零四年五月	明定修正條文自發布日施行。

<p>三日施行。</p> <p><u>本辦法修正條文，自</u></p> <p><u>發布日施行。</u></p>	<p>三日施行。</p>	
-----------------------------------------------------------	--------------	--